
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 84308 
Χορήγηση έγκρισης εγκατάστασης διάρκειας 

πέντε (5) ετών για κτηριακή επέκταση, μηχανο-

λογικό εκσυγχρονισμό και προσθήκη δραστη-

ριότητας στο εργοστάσιο της εταιρείας με την 

επωνυμία «ΦΑΜΑΡ Α.Β.Ε.», που βρίσκεται στο 

48ο χλμ Αθηνών-Λαμίας, του Δήμου Ωρωπού, 

Π.Ε. Ανατολικής Αττικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3982/2011 «Απλοποίηση της αδειοδότησης 

τεχνικών επαγγελμάτων και μεταποιητικών δραστηριο-
τήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143),

β) του ν.  4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 
άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 230),

γ) του ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη 
διαχείριση των αποβλήτων - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 
2018/851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για την τρο-
ποποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και 
της Οδηγίας 94/62/ΕΚ» (Α’ 129),

δ) του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των 
Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος 
Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5),

ε) του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της 
Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών 
Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιο-
νομικής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 105),

στ) του άρθρου 13 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην 
Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167),

ζ) του ν. 3325/2005 «Ίδρυση και λειτουργία βιομηχα-
νικών - βιοτεχνικών εγκαταστάσεων στο πλαίσιο της 
αειφόρου ανάπτυξης και άλλες διατάξεις» (Α’ 68),

η) του άρθρου 7 του ν. 96/1973 «Περί της εμπορίας εν 
γένει των φαρμακευτικών, διαιτητικών και καλλυντικών 
προϊόντων» (Α’ 172),

θ) της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 1316/1983 «Ίδρυση, 
οργάνωση και αρμοδιότητες του Εθνικού Οργανισμού 
Φαρμάκων» (Α’ 3),

ι) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), καθώς και της υπ’ αρ. 59/7.2.2020 εγκυκλίου 
του Υπουργού Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του 
άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την 
αρμοδιότητα των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων 
των Υπουργείων για την τελική υπογραφή ατομικών δι-
οικητικών πράξεων» (ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-ΔΙΕ),

ια) του άρθρου 9 του ν. 3172/2003 «Οργάνωση και 
εκσυγχρονισμός των υπηρεσιών Δημόσιας Υγείας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 197),

ιβ) του ν. 3370/2005 «Οργάνωση και λειτουργία των 
υπηρεσιών Δημόσιας Υγείας και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 176),

ιγ) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιδ) του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148),

ιε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιστ) της υπ’ αρ. 44130/22.8.2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Στρατηγικού Σχεδιασμού του Υπουρ-
γείου Υγείας» (ΥΟΔΔ 863).

2. Την υπό στοιχεία Φ.15/4187/266/11.4.2012 (Β’ 1275) 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός Πρότυπων Πε-
ριβαλλοντικών Δεσμεύσεων (ΠΠΔ), κατά κλάδο δραστη-
ριότητας, στην Άδεια Εγκατάστασης - Λειτουργίας, για τις 
δραστηριότητες που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του 
ν. 3982/2011 και κατατάσσονται στην Β Κατηγορία του Άρ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5681

63901



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63902 Τεύχος B’ 5681/27.09.2023

θρου 1 του ν. 4014/2011», όπως τροποποιήθηκε από τις 
υπό στοιχεία οικ. 127402/1487/Φ15/2016 (Β’ 3924), υπ’ αρ. 
οικ.135207/1801/2017 (Β’ 4333) και υπ’ αρ. 72588/2021 
(Β’ 3299) κοινές υπουργικές αποφάσεις.

3. Tην υπό στοιχεία οικ. 92108/1045/Φ.15/4.9.2020 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Κατάταξη στις κατηγορίες της 
παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 4014/2011 (Α’ 209), των μεταποι-
ητικών και συναφών δραστηριοτήτων που προβλέπονται 
στις διατάξεις της υπό στοιχεία 3137/191/Φ.15/21.3.2012 
(Β’ 1048) κοινής υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει, σύμ-
φωνα με τις προβλέψεις της παρ. 9α του άρθρου 20 του 
ν. 3982/2011 (Α’ 143)» (Β’ 3833).

4. Tην υπό στοιχεία οικ. 483/35/Φ.15/2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός τύπου, δικαιολογητικών και διαδι-
κασίας νια την εγκατάσταση και τη λειτουργία των μετα-
ποιητικών δραστηριοτήτων του ν. 3982/2011 (Α’ 143), την 
τροποποίηση και την ανανέωση των αδειών και την προ-
θεσμία για μεταφορά ή τεχνική ανασυγκρότηση» (Β’ 158).

5. Την υπό στοιχεία ΗΠ13588/725/2006 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Μέτρα όροι και περιορισμοί για τη δι-
αχείριση επικίνδυνων αποβλήτων σε συμμόρφωση με 
τις διατάξεις της οδηγίας 91/689/ΕΟΚ “για τα επικίνδυνα 
απόβλητα” του Συμβουλίου της 12ης Δεκεμβρίου 1991. 
Αντικατάσταση της υπ αριθ. 19396/1546/1997 κοινής 
υπουργικής απόφασης “Μέτρα και όροι για τη διαχείριση 
επικίνδυνων αποβλήτων” (Β’ 604)» (Β’ 383).

6. Την υπό στοιχεία οικ.6164/2018 κοινή υπουργική 
απόφαση «Περιορισμός των εκπομπών ορισμένων ρύ-
πων στην ατμόσφαιρα από μεσαίου μεγέθους μονάδες 
καύσης - μεταφορά στο εθνικό δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2015/2193 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου» (Β’ 1107).

7. Την υπό στοιχεία 36060/1155/Ε.103/2013 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός πλαισίου κανόνων, 
μέτρων και διαδικασιών για την ολοκληρωμένη πρόλη-
ψη και τον έλεγχο της ρύπανσης του περιβάλλοντος από 
βιομηχανικές δραστηριότητες, σε συμμόρφωση προς 
τις διατάξεις της οδηγίας 2010/75/ΕΕ “περί βιομηχανι-
κών εκπομπών (ολοκληρωμένη πρόληψη και έλεγχος 
της ρύπανσης)” του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 24ης Νοεμβρίου 2010» (Β’ 1450).

8. Την υπό στοιχεία οικ.24517/4.3.2022 απόφαση της 
Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Επανατοποθέτηση Προϊσταμένων 
Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων» (ΑΔΑ: 9ΚΕΖ46ΜΤΛΡ-905).

9. Την υπό στοιχεία Α1ε/Γ.Π.οικ.47080/12.9.2023 από-
φαση «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργού Υγείας 
στον Γενικό Γραμματέα Στρατηγικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Υγείας» (Β’ 5425).

10. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/105154/2129/
12.11.2021 έγγραφο της Διεύθυνσης Διαχείρισης Απο-
βλήτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
στο οποίο μεταξύ άλλων αναφέρεται ότι: «Τα υγρά από-
βλητα των φαρμακοβιομηχανιών τα οποία προκύπτουν 
από την παραγωγική διαδικασία και στα οποία περιλαμ-
βάνονται και τα υγρά απόβλητα από τις πλύσεις σκευών, 
εξοπλισμού και δαπέδων των χώρων παραγωγής και 
του χημείου εφόσον ανήκουν στους κωδικούς Ε.Κ.Α. 07 

05 01*, 07 05 03* και 07 05 04*, αποτελούν επικίνδυνα 
απόβλητα».

11. Τo υπ’ αρ. 119809/1371/12.12.2022, όπως τελικά 
διαμορφώθηκε με το υπ’ αρ. 56141/802/20.6.2023 θε-
ωρημένο ερωτηματολόγιο του νόμιμου εκπροσώπου 
της εταιρείας με την επωνυμία «ΦΑΜΑΡ Α.Β.Ε.», με το 
οποίο η εταιρεία αιτείται κτηριακή επέκταση, μηχανο-
λογικό εκσυγχρονισμό, προσθήκη δραστηριότητας και 
υπαγωγή σε Π.Π.Δ.

12. Τo υπ’ αρ. 9287/31.1.2023 έγγραφο της υπηρεσίας 
μας με θέμα «Προσδιορισμός Δικαιολογητικών» προς 
την εν λόγω εταιρεία.

13. Τα υπ’  αρ. 29196/446/30.3.2023, 48134/705/
24.5.2023 και 48683/710/25.5.2023 έγγραφα της εταιρεί-
ας με συμπληρωματικά δικαιολογητικά για την έγκριση 
εγκατάστασης.

14. Την υπ’ αρ. 1143983/1.3.2021 γνωστοποίηση λει-
τουργίας της μονάδας της εταιρείας με την επωνυμία 
«ΦΑΜΑΡ Α.Β.Ε.».

15. Τα υπ’ αρ. 2241/25.11.2022 και 635/8.5.2017 έγγρα-
φα της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Ωρωπού περί 
χρήσεων γης, σύμφωνα με τα οποία το γήπεδο βρίσκε-
ται στην εκτός σχεδίου περιοχή της Δ.Κ. Αυλώνα, εντός 
ζώνης Α’ Αττικής, εκτός εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχε-
δίου, εκτός ορίων οικισμού προϋφιστάμενου του έτους 
1923 και εκτός Γ.Π.Σ. Σύμφωνα με τα ανωτέρω έγγραφα, 
οι επιτρεπόμενες χρήσεις είναι αυτές που αναφέρονται 
στο από π.δ. 5/1979 (Δ’ 707), σε συνδυασμό με τις παρ. 4 
και 5 του άρθρου 17 του ν. 3325/2005 (Α’ 68), καθώς και 
η χρήση ευαγών ιδρυμάτων σύμφωνα με την παρ. 9 του 
άρθρου 51 του ν. 4178/2013 (Α’ 174). Επίσης, «… επιτρέ-
πεται ο εκσυγχρονισμός και η επέκταση των κτιριακών 
εγκαταστάσεων σύμφωνα με τις παρ. 4 και 5 του άρ-
θρου 16 του ν. 3325/2005». Περαιτέρω, σύμφωνα με το 
προαναφερόμενο έγγραφο, η μονάδα ήταν εγκατεστη-
μένη στην περιοχή με την υπ’ αρ. 29785/1970 οικοδομική 
άδεια βιομηχανικού συγκροτήματος.

16. Το γεγονός ότι η αιτούμενη επέκταση είναι εντός 
των ορίων του γηπέδου που λειτουργεί η μονάδα και η 
εν λόγω μονάδα είναι προϋφιστάμενη στο προαναφερό-
μενο γήπεδο πριν τον καθορισμό των σχετικών χρήσεων 
γης της περιοχής που έγινε με το π.δ. 5/1979 (Δ’ 707). Ειδι-
κότερα σύμφωνα την υπ’ αρ. 67791/7081/18.12.1978 ανα-
νέωση άδειας λειτουργίας της εταιρείας «PFIZER HELLAS» 
που χορηγήθηκε για την προαναφερόμενη μονάδα και 
σύμφωνα με την από 26.5.1993 χορηγηθείσα άδεια λει-
τουργίας λόγω αλλαγής φορέα, στην εταιρεία ΦΑΜΑΡ 
Α.Β.Ε. για την ανωτέρω, προκύπτει ότι η δραστηριότητα 
λειτουργούσε νόμιμα πριν από την έναρξη της ισχύος 
της πολεοδομικής διάταξης, με την οποία μεταβλήθηκε 
η χρήση γης στην περιοχή ήτοι του π.δ. 5/1979 (Δ’ 707). 
Ως εκ τούτου, είναι επιτρεπτή, σύμφωνα με την παρ. 5 του 
άρθρου 16 του ν. 3325/2005 (Α’ 68), η επέκταση της δρα-
στηριότητας εντός του γηπέδου που λειτουργεί η μονάδα.

17. Το υπ’ αρ. 256916/2.3.2023 έγγραφο της Δ/νσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε. Αν. Αττι-
κής, σύμφωνα με το οποίο η αδειοδοτούσα αρχή δεν έχει 
προβεί σε κάποια σχετική αδειοδότηση κτηνοτροφικής 
εγκατάστασης που χωροθετείται σε ακτίνα 600 μέτρων 
από τις εγκαταστάσεις της αιτούσας εταιρείας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63903Τεύχος B’ 5681/27.09.2023

18. Το κατατεθειμένο e-παράβολο με Κωδικό Παραβό-
λου 57516317495309250049, ποσού 5000 ευρώ.

19. Την υπ’ αρ. 42773/9.5.2023 (ΑΔΑ: 6ΜΦ746ΜΤΛΡ-
ΒΑΓ) απόφαση συγκρότησης οργάνου ελέγχου.

20. Την από 18.5.2023 διενέργεια επιτόπιου ελέγχου 
στις εγκαταστάσεις της εταιρείας.

21. Την από 7.6.2023 έκθεση αυτοψίας, που διαβιβάστη-
κε στην υπηρεσία με το υπ’ αρ. 53263/9.6.2023 έγγραφο.

22. Το υπ’ αρ. 50137/30.5.2023 έγγραφό μας προς τον 
Ε.Ο.Φ. με θέμα «Αποστολή ερωτηματολογίου για έγκριση 
εγκατάστασης» για γνωμοδότηση.

23. Την υπ’ αρ. 57853/23.6.2023 θετική γνωμοδότηση 
του Ε.Ο.Φ.

24. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Χορηγούμε έγκριση εγκατάστασης διάρκειας πέντε (5) 
ετών για κτηριακή επέκταση μηχανολογικό εκσυγχρονι-
σμό και προσθήκη δραστηριότητας στο εργοστάσιο της 
εταιρείας με την επωνυμία «ΦΑΜΑΡ Α.Β.Ε.», που βρίσκε-
ται στο 48ο χλμ Αθηνών-Λαμίας, του Δήμου Ωρωπού, 
Π.Ε. Ανατολικής Αττικής.

1. ΓΕΝΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ
Ι. ΑΙΤΗΣΗ  - Ερωτηματολόγιο (αρ. πρωτ.): Υπ’ αρ. 

119809/1371/12.12.2022 όπως τελικά διαμορφώθηκε 
με το υπ’ αρ. 56141/802/20.6.2023

ΙΙ. ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΑΚΕΛΟΥ: Φ6.91

ΙΙΙ. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ: ΦΑΜΑΡ Α.Β.Ε, ΑΦΜ: 
0099877228

IV. ΕΙΔΟΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ ΠΡΟΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ
(ΚΑΔ 2008): 21.10, 21.20, 20.42,10.86, 52.10

V. ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΣΤΙΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΤΗΣ παρ. 1 του άρ-
θρου 1 του ν. 4014/2011 (Α’ 209), σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία 92108/1045/Φ.15/2020 (Β’ 3833) κοινή υπουρ-
γική απόφαση: Κατηγορία Β, Ομάδα 9η, α/α 101 «Πα-
ραγωγή βασικών φαρμακευτικών προϊόντων» (χωρίς 
χημική μετατροπή μέσω χημικής διεργασίας είτε με 
βιολογική διεργασία), α/α 102 «Παραγωγή φαρμακευ-
τικών παρασκευασμάτων, συμπεριλαμβανομένων …», 
α/α 104 «Παραγωγή σαπουνιών και απορρυπαντικών, 
…..» (χωρίς χημική μετατροπή μέσω χημικής διεργα-
σίας είτε με βιολογική  διεργασία), α/α 32 «Παραγωγή 
ομογενοποιημένων παρασκευασμάτων διατροφής και 
διαιτητικών τροφών», α/α 203 «Χερσαίες εγκαταστάσεις 
αποθήκευσης πετρελαίου, υγρών καυσίμων και χημικών 
προϊόντων…, α/α 206 «Χερσαίες εγκαταστάσεις παντός 
είδους αποθήκευσης επικίνδυνων προϊόντων μ.α.κ…».

VI. ΘΕΣΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ: 48ο χλμ Αθηνών-Λαμίας, του 
Δήμου Ωρωπού, Π.Ε. Ανατολικής Αττικής εντός γηπέδου 
συνολικής επιφάνειας 66.209,18 τ.μ., όπως απεικονίζεται 
με στοιχεία Ε8, Ε9, Ε10, Ε11,…Ε28, Ε29, Ε8 και αντίστοι-
χες συντεταγμένες στο από Μάρτιο 2023 τοπογραφικό 
διάγραμμα του πολιτικού μηχανικού Γ.Μ.

VII. ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΜΕΤΑΠΟΙΗΤΙΚΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ:
Μηχανολογικός Εξοπλισμός

Νόμιμα εγκατεστημένος 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
1143983/1.3.2021 γνω-
στοποίηση λειτουργίας 

Αυθαίρετα 
εγκατεστη-

μένος

Αφαιρούμε-
νος εξοπλι-

σμός

Αιτούμενος 
προς επέκτα-

ση/εκσυγ-
χρονισμό

Μετά την 
επέκταση/
εκσυγχρο-

νισμό
Συνολική κινητήρια 

ισχύς των μηχανημάτων 
που σχετίζονται άμεσα 

με την παραγωγική 
διαδικασία (Kw)

617,84 249,98 0 1.900 2.767,82

Συνολική θερμική ισχύς 
των μηχανημάτων 

που σχετίζονται άμεσα 
με την παραγωγική 

διαδικασία (Kw)

94,80 0 0 400 494,80

Συνολική κινητήρια 
και θερμική ισχύς 
των μηχανημάτων 

προστασίας 
περιβάλλοντος (kW)

1.012,21 199,81 0 3.500 4.712,02

Συνολική κινητήρια 
και θερμική ισχύς 
των μηχανημάτων 
που δε σχετίζονται 

άμεσα με την 
παραγωγική διαδικασία 

(π.χ μηχανήματα 
πυρόσβεσης, 

κλιματισμού κ.λπ.) (Kw)

- - - - -

Αξία μηχανολογικού 
εξοπλισμού (€)

1.056.928 1.014.150 0 18.000.000 20.071.078



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63904 Τεύχος B’ 5681/27.09.2023

VIII. ΑΤΜΟΛΕΒΗΤΕΣ/ΑΤΜΟΓΕΝΝΗΤΡΙΕΣ: ΝΑΙ
- Κατηγορίας Β (εγκατεστημένος, 404 με υπ’  αρ. 

500/2004 πιστοποιητικό παραλαβής και υπ’  αρ. 
EUROCERT/10.01.5010/09.11.2020 πιστοποιητικό ελέγχου)

- Κατηγορίας Α (προς εγκατάσταση)
- Κατηγορίας Α (προς εγκατάσταση)
- Κατηγορίας Γ (προς εγκατάσταση)
- Κατηγορίας Γ (προς εγκατάσταση)
IX. ΔΕΞΑΜΕΝΕΣ/ΦΙΑΛΕΣ: NAI
- 2 σταθερές δεξαμενές μαζούτ, συνολικής χωρητικό-

τητας 16.000 lt (εγκατεστημένες),
- 1 σταθερή δεξαμενή πετρελαίου κίνησης, χωρητικό-

τητας 7.150 lt (εγκατεστημένη),
- 1 φορητή δεξαμενή προπανίου, χωρητικότητας 15 lt 

(εγκατεστημένη),
- 18 φορητές δεξαμενές οξυγόνου, συνολικής χωρη-

τικότητας 1170 lt (εγκατεστημένες),
- 7 φορητές δεξαμενές υγραερίου, συνολικής χωρητι-

κότητας 336 lt (προς εγκατάσταση),
- 4 φορητές δεξαμενές αζώτου, συνολικής χωρητικό-

τητας 260 lt (προς εγκατάσταση),
- 1 φορητή δεξαμενή υδρογόνου, χωρητικότητας 65 

lt (προς εγκατάσταση),
- 1 φορητή δεξαμενή ηλίου, χωρητικότητας 65 lt (προς 

εγκατάσταση),
- 1 φορητή δεξαμενή αέρα (Ν2, Ο2), χωρητικότητας 

65 lt (προς εγκατάσταση),

- 2 φορητές δεξαμενές αζώτου Ν50, συνολικής χωρη-
τικότητας 130 lt (προς εγκατάσταση),

- 2 φορητές δεξαμενές αέρα Ν50, συνολικής χωρητι-
κότητας 130 lt (προς εγκατάσταση),

- 2 σταθερές δεξαμενές αζώτου (υγρού για μηχανή-
ματα λυοφίλησης), συνολικής χωρητικότητας 60.000 lt 
(προς εγκατάσταση),

- 1 σταθερή δεξαμενή αζώτου (υγρού καθαρού για 
παραγωγή), χωρητικότητας 2.000 lt (προς εγκατάστα-
ση),

- 1 σταθερή δεξαμενή μαζούτ, χωρητικότητας 15.000 
lt (προς εγκατάσταση),

- 1 σταθερή δεξαμενή πετρελαίου θέρμανσης, χωρη-
τικότητας 15.000 lt (προς εγκατάσταση),

- 1 φορητή δεξαμενή αζώτου (για εργαστήρια), χωρη-
τικότητας 65 lt (προς εγκατάσταση),

- 2 φορητές δεξαμενές ηλίου, συνολικής χωρητικότη-
τας 130 lt (προς εγκατάσταση),

- 2 φορητές δεξαμενές υδρογόνου, συνολικής χωρη-
τικότητας 130 lt (προς εγκατάσταση),

Χ. ΥΓΡΑΕΡΙΟ/ΦΥΣΙΚΟ ΑΕΡΙΟ: ΟΧΙ/ΟΧΙ
ΧI. ΓΕΩΤΡΗΣΗ: ΟΧΙ
ΧΙΙ. ΗΛΕΚΤΡΟΠΑΡΑΓΩΓΟ ΖΕΥΓΟΣ: ΝΑΙ
- 1 εφεδρικό, ισχύος 300 kVA (εγκατεστημένο),
- 1 εφεδρικό, ισχύος 88 kVA (εγκατεστημένο),
- 1 εφεδρικό, ισχύος 150 kVA (εγκατεστημένο),
- 1 εφεδρικό, ισχύος 800 kVA (προς εγκατάσταση),

XΙII. ΚΤΗΡΙΑΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ:

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΑ 
ΚΤΗΡΙΑ

ΚΤΗΡΙΑΚΗ 
ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΠΡΟΣ 
ΚΑΤΕΔΑΦΙΣΗ ΣΥΝΟΛΑ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΣΥΝΟΛΟ 
ΔΟΜΗΣΗΣ (m2) 28.248,32 5.150 1.178,24 32.220,08

ΣΥΝΟΛΟ 
ΚΑΛΥΨΗΣ (m2) 26.922,35 495 1.178,24 26.239,11

2. ΟΡΟΙ
Η παρούσα άδεια χορηγείται με την επιφύλαξη της τήρησης των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας που ανα-

φέρονται στο σκεπτικό της απόφασης και ειδικότερα με τους εξής όρους:
α) Να ληφθούν και να διατηρούνται σε καλή κατάσταση τα αναγκαία μέτρα ασφαλείας για τη ζωή και την υγεία 

των εργαζόμενων (π.χ. προστατευτικά περιφράγματα προ των μηχανημάτων που κινούνται επικίνδυνα, εξασφάλιση 
επαρκούς φωτισμού και αερισμού στο χώρο εργασίας, φαρμακείο πρώτων βοηθειών κ.λπ.).

β) Να τηρούνται οι αστυνομικές, υγειονομικές και του Υπουργείου Εργασίας διατάξεις.
γ) Να τηρείται το Ελληνικό Πρότυπο ΕΛΟΤ HD 384 «Απαιτήσεις για τις ηλεκτρικές εγκαταστάσεις» σύμφωνα με 

τα προβλεπόμενα στην υπό στοιχεία Φ7.5/1816/88/27.2.2004 (Β’ 470) υπουργική απόφαση, και ο εξοπλισμός της 
μονάδας να καλύπτει τις απαιτήσεις ασφάλειας όλων των σχετικών διατάξεων της εθνικής νομοθεσίας και της νο-
μοθεσίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης (σήμανση CE).

δ) Να λαμβάνονται όλα τα αναγκαία μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος και για την μη πρόκληση ενο-
χλήσεων στους περιοίκους, και να τηρούνται τα προβλεπόμενα από την περιβαλλοντική νομοθεσία.

ε) Να τηρούνται οι όροι της υπό στοιχεία Δ3/14858/1993 (Β’ 477) υπουργικής απόφασης σχετικά με την εγκατά-
σταση των δεξαμενών υγραερίου.

στ) Για την ανέγερση κτηριακών εγκαταστάσεων καθώς και για κάθε οικοδομική εργασία να τηρούνται οι ισχύ-
ουσες πολεοδομικές διατάξεις.

ζ) Η παρούσα έγκριση εγκατάστασης ισχύει για πέντε (5) έτη με δυνατότητα παράτασης άλλων πέντε (5) ετών 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 6 του άρθρου 20 του ν. 3982/2011. Μετά την έναρξη λειτουργίας της μονάδας 
η οποία τεκμαίρεται με τη γνωστοποίηση λειτουργίας και η οποία πρέπει να έχει πραγματοποιηθεί εντός των ως 
άνω προθεσμιών, η διάρκεια της έγκρισης εγκατάστασης καθορίζεται, χωρίς ν’ απαιτείται νέα διοικητική πράξη, 
σύμφωνα με την παρ. 6Α.

η) Κατά την διάρκεια ισχύος της παρούσας έγκρισης, να υποβληθεί γνωστοποίηση λειτουργίας σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στην υπό στοιχεία οικ.483/35/Φ.15/2012 (Β’ 158) υπουργική απόφαση, όπως αυτή τροποποιήθηκε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63905Τεύχος B’ 5681/27.09.2023

με τη υπό στοιχεία οικ. 64618/856/Φ.15/2018 (Β’ 2278) υπουργική απόφαση, αφού προηγουμένως η επιχείρηση 
συγκεντρώσει τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, όπως προσδιορίστηκαν με το υπ’ αρ. 9287/31.1.2023 έγγραφο της 
υπηρεσίας.

θ) Να τηρούνται οι Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (Π.Π.Δ), σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.15/4187/266/2012 
(Β’ 1275) κοινή υπουργική απόφαση. Ειδικότερα να τηρούνται οι Π.Π.Δ. του ΠΙΝΑΚΑ Ι που ακολουθεί και όπως αυτές 
αναλυτικά περιγράφονται στον συνημμένο ΠΙΝΑΚΑ ΙΙ που συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

Οι Π.Π.Δ. αποτελούν τις ελάχιστες υποχρεώσεις για την προστασία του περιβάλλοντος που οφείλει να εφαρμόζει 
η εγκατάσταση και σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να τηρείται το σύνολο της περιβαλλοντικής νομοθεσίας.

ΠΙΝΑΚΑΣ Ι

ΣΤΑΚΟΔ 
2008

Είδος Δραστηριότητας (σύμ-
φωνα με την υπό στοιχεία 

οικ.92108/1045/Φ.15/4.9.2020 
(Β’ 3833) κοινή υπουργική 

απόφαση)

Γενικές 
Δεσμεύ-

σεις

Κανόνες 
Υγιει-

νής και 
Ασφά-
λειας

Θόρυβος Αέρια 
Από-

βλητα

Υγρά 
Από-

βλητα

Στερεά 
Από-

βλητα

Ειδικές 
Δεσμεύ-

σεις

21.20 α/α 102 «Παραγωγή 
φαρμακευτικών 

παρασκευασμάτων….»

Α1, Α2, 
Α3, Α4, 
Α5, Α6, 
Α7, Α8

Β1, Β2, 
Β3, Β4

Γ1 
(65 dB), 

Γ2, Γ3, Γ4, 
Γ5

Δ1, Δ2, 
Δ3, Δ4, 
Δ5, Δ6, 
Δ7, Δ8, 

Δ9

Ε1-1, 
Ε2-2

Ζ1, Ζ2, 
Ζ3, Ζ4, 
Ζ5, Ζ12

Η1, Η3, 
Η4, Η5, 
Η6, Η7, 

Η8, Η10, 
Η11

21.10 α/α 101 «Παραγωγή βασικών 
φαρμακευτικών προϊόντων», 

χωρίς χημική μετατροπή ή 
βιολογική διεργασία

20.42 α/α 104 «Παραγωγή  
σαπουνιών, αρωμάτων 
και παρασκευασμάτων 
απορρυπαντικών …», 

χωρίς χημική μετατροπή ή 
βιολογική διεργασία

10.86 α/α 32 «Παραγωγή 
ομογενοποιημένων 
παρασκευασμάτων 

διατροφής και διαιτητικών 
τροφών»

52.10 α/α 203 «Χερσαίες 
εγκαταστάσεις αποθήκευσης 
πετρελαίου, υγρών καυσίμων 
και χημικών προϊόντων». (δεν 
υπάγεται στην Κατηγορία Α, 
σύνολο μοριοδότησης 80, 
αποθηκευτική ικανότητα 

13,39t>10t)

α/α 206 «Χερσαίες 
εγκαταστάσεις παντός είδους 

αποθήκευσης επικίνδυνων 
προϊόντων μ.α.κ….» (δεν 

υπάγεται στην Κατηγορία Α, 
σύνολο μοριοδότησης 80, 
αποθηκευτική ικανότητα 

3t>1t)

ι) Η έγκριση αυτή δεν απαλλάσσει τον φορέα της από την υποχρέωση να εφοδιασθεί με άλλη έγκριση ή άδεια 
για την οποία προκύπτει αντίστοιχη υποχρέωση από άλλες διατάξεις.

ια) Η υπηρεσία μας διατηρεί το δικαίωμα να επιβάλλει την εκτέλεση μεταρρυθμίσεων και περιορισμών στην 
ανωτέρω εγκατάσταση, σε κάθε περίπτωση που θα διαπιστωθεί ότι είναι αναγκαίο για να εκπληρωθεί ο σκοπός 
των ως άνω διατάξεων.

ιβ) Με την επιφύλαξη του άρθρου 29 του ν. 3982/2011 (Α’ 143) και των υπό στοιχεία 484/36/Φ.15/17.1.2012 (Β’ 230) 
και υπό στοιχεία οικ. 64618/856/Φ.15/2018 (Β’ 2278) υπουργικών αποφάσεων, η παρούσα άδεια ανακαλείται με 
σχετική απόφαση της υπηρεσίας, όταν δεν πληρούνται οι προαναφερόμενοι όροι και προϋποθέσεις.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΙ: Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις
Α/Α Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ
Α1 Η υδροδότηση και η ηλεκτροδότηση της δραστηριότητας να γίνονται από νόμιμα αδειοδοτημένο φορέα ή 

να έχει τις απαραίτητες άδειες.



63906 Τεύχος B’ 5681/27.09.2023ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Α2 Περιορισμός των τσιμεντοεπικαλύψεων του εδά-
φους στα απολύτως απαραίτητα για την διακίνηση των 
αυτοκινήτων ώστε να μην αλλοιωθεί ο ρυθμός απορ-
ρόφησης των όμβριων και να αποφευχθεί η πρόκληση 
δυσμενών για το περιβάλλον φαινόμενων, όπως λιμνά-
ζοντα νερά κ.λπ.

Α3 Απαγόρευση χρήσης των ακάλυπτων και κοινό-
χρηστων χώρων για πάσης φύσεως εργασίες, ούτε για 
την αποθήκευση πρώτων υλών, προϊόντων και μηχα-
νημάτων χωρίς άδεια. Οι χώροι αυτοί να διατηρούνται 
καθαροί και απαλλαγμένοι από διάσπαρτα υλικά και 
απόβλητα (στερεά ή υγρά).

Α4 Τήρηση των απαιτούμενων μέτρων πυρασφαλείας 
που προβλέπονται από τις σχετικές διατάξεις ή τις εγκε-
κριμένες μελέτες.

Α5 Οι διάδρομοι κίνησης των οχημάτων να διαβρέχο-
νται ανά τακτά χρονικά διαστήματα, κυρίως κατά τους 
καλοκαιρινούς μήνες, ώστε να περιορίζεται η έκλυση 
σκόνης και τα οχήματα βαρέως τύπου που μεταφέρουν 
υλικά να τα καλύπτουν με κατάλληλο ύφασμα για τη συ-
γκράτηση της σκόνης.

Α6 Απαγόρευση καύσης πάσης φύσεως αποβλήτων/
υλικών, είτε υπαίθρια, είτε σε στεγασμένους χώρους.

Α7 Ο φορέας υποχρεούται κατά το μήνα Φεβρουάριο 
κάθε έτους να διαβιβάζει υποχρεωτικά στην Αδειοδο-
τούσα Αρχή, Ετήσια Έκθεση Παραγωγού Αποβλήτων 
(ΕΕΠΑ) με στοιχεία για τα απόβλητα που παρήγαγε ή/και 
διαχειρίστηκε κατά τον προηγούμενο χρόνο. Η έκθεση 
πρέπει να αναφέρεται τόσο στα επικίνδυνα όσο και στα 
μη επικίνδυνα απόβλητα. Το προς συμπλήρωση έντυπο 
της ΕΕΠΑ ο φορέας μπορεί να το προμηθευτεί είτε από 
Αδειοδοτούσα Αρχή είτε από την ηλεκτρονική διεύθυνση 
http://www.ypeka.gr με βάση τις υπ’ αρ. 13588/725/2006 
(Β’ 383), 24944/1159/2006 (Β’ 791) και 50910/2727/2003 
(Β’ 1909) κοινές υπουργικές αποφάσεις.

Α8 Απαγορεύεται το μπάζωμα οποιουδήποτε ποτα-
μού, χειμάρρου, ρέματος ή υγροβιότοπου.

ΚΑΝΟΝΕΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ:
Β1 Πιστή τήρηση των κανόνων υγιεινής και των Υγει-

ονομικών διατάξεων για την εν λόγω δραστηριότητα.
Β2 Να λαμβάνονται μέτρα για την ατομική υγιεινή και 

ασφάλεια των εργαζομένων για την προστασία τους 
κατά την διάρκεια της παραγωγικής διαδικασίας.

Β3 Σωστή λειτουργία, τακτική συντήρηση και καθαρι-
σμός συστημάτων αναρροφήσεως και κατακρατήσεως 
της σκόνης που δημιουργούνται κατά τη διάρκεια της 
παραγωγικής διαδικασίας.

Β4 Εκπαίδευση εργαζομένων στην εφαρμογή των σχε-
δίων έκτακτης ανάγκης.

ΘΟΡΥΒΟΣ
Γ1 Να τηρούνται τα όρια θορύβου που αναφέρονται 

στο π.δ. 1180/1981 και οι λοιπές διατάξεις περί θορύβου. 
Ειδικότερα, ο θόρυβος στα όρια του οικοπέδου δε θα 
πρέπει να υπερβαίνει τα 65 dB.

Γ2 Στην περίπτωση που η επιχείρηση χρησιμοποιεί 
κινητά μηχανήματα σε ανοιχτούς χώρους εντός της επι-
χείρησης, αυτά θα πρέπει να καλύπτουν τις υποχρεώσεις 
εφαρμογής της κοινοτικής νομοθεσίας, σχετικά με την 
εκπομπή θορύβου στο περιβάλλον από εξοπλισμό προς 

χρήση σε εξωτερικούς χώρους, και συγκεκριμένα της 
Οδηγίας 2005/88/ΕΚ και του Κανονισμού (ΕΚ) 219/2009 
και των εκάστοτε τυχόν αναθεωρήσεών τους.

Γ3 Στην περίπτωση που η επιχείρηση χρησιμοποιεί 
οχήματα πάσης φύσης σε ανοικτούς χώρους εντός της 
επιχείρησης, πρέπει να λαμβάνεται μέριμνα για την απο-
φυγή εκπομπών θορύβου τόσο από τεχνικής πλευράς 
(π.χ. να συντηρούνται επαρκώς τα συστήματα σιγαστή-
ρα εξάτμισης κ.λπ.), όσο και από πλευράς λειτουργικών 
διαδικασιών. Σε περίπτωση που δε γίνεται δυνατή η 
ουσιαστική αντιμετώπιση θορύβου τότε θα πρέπει να 
εφαρμόζονται οι διατάξεις της επόμενης παρ. Γ4.

Γ4 Σε περίπτωση που λόγω λειτουργίας της επιχείρη-
σης διενεργούνται σε ανοικτούς χώρους εντός της επι-
χείρησης, εργασίες ή διαδικασίες οι οποίες δημιουργούν 
συριγμούς, ήχου με τονικότητα, κτυπογενείς θορύβους, 
κ.λπ. στάθμες θορύβου που δύναται να γίνονται αντι-
ληπτές σε μεγάλη απόσταση χωρίς να μπορούν να λη-
φθούν ουσιαστικά μέτρα αντιμετώπισης, τότε παρόμοιες 
εργασίες ή διαδικασίες θα απαγορεύεται να διεξάγονται 
κατά τη διάρκεια των ωρών κοινής ησυχίας.

Γ5 Σε περίπτωση που υφίστανται σταθερές μηχανο-
λογικές εγκαταστάσεις που - λόγω λειτουργικών χαρα-
κτηριστικών - προξενούν κραδασμούς ή δονήσεις, τότε 
τα μηχανήματα αυτά οφείλουν να εδράζονται σε αντι-
κραδασμικά πέλματα ή ειδικές ελαστικές αντιδονητικές 
στρώσεις προς αποφυγή σχετικών οχλήσεων και διάδο-
σης εδαφομεταφερόμενου θορύβου.

ΑΕΡΙΑ ΑΠΟΒΛΗΤΑ
Δ1 Οι σταθερές εστίες καύσης για τη θέρμανση χώρων 

και νερού να λειτουργούν με τα καύσιμα και τις προδια-
γραφές που καθορίζονται από την υπ’ αρ. 189533/2011 
(Β’ 2654) υπουργική απόφαση. Ενδεικτικά αναφέρεται ότι 
θα πρέπει να τηρείται θεωρημένο βιβλίο Μητρώο, όπου 
καταγράφονται οι συντηρήσεις του καυστήρα.

Δ2 Τακτικός καθαρισμός και ρύθμιση των καυστήρων, 
αγωγών καπναερίων (εστία, καπνοδόχος κ.λπ.) σε συν-
δυασμό με τακτικές μετρήσεις από αδειούχο συντηρητή, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 189533/2011 (Β’ 2654) υπουρ-
γική απόφαση.

Δ3 Η απαγωγή των καυσαερίων να γίνεται σύμφωνα 
με το άρθρο 107 του Γ.Ο.Κ., όπως ισχύει, και σε ύψος που 
να μην δημιουργεί προβλήματα στο περιβάλλον.

Δ4 Για τα αέρια απόβλητα που προκύπτουν από τη 
λειτουργία βιομηχανικών λεβήτων, ατμογεννητριών, 
ελαιοθέρμων και αεροθέρμων με καύσιμο μαζούτ (περι-
εκτικότητας σε θείο έως 1% - βάσει της υπ’ αρ. 284/2007 
(Β’ 1736) κοινής υπουργικής απόφασης, ντήζελ ή αέριο 
να τηρούνται τα όρια εκπομπών που καθορίζονται στην 
υπ’ αρ. 11294/1993 (Β’ 264) κοινή υπουργική απόφαση 
και να τηρούνται τα απαραίτητα αρχεία συντήρησης.

Πρόσθετοι Όροι:
Εφόσον η λειτουργία της μονάδας εμπίπτει στην υπό 

στοιχεία οικ.6164/2018 (Β’ 1107) κοινή υπουργική από-
φαση θα πρέπει να λάβει όλα τα απαραίτητα μέτρα ώστε 
να συμμορφώνεται με τις απαιτήσεις της εν λόγω κοινής 
υπουργικής απόφασης.

Δ5 Να τηρούνται τα όρια του π.δ. 1180/1981 (Α’ 293) 
για τις εκπομπές αερίων αποβλήτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63907Τεύχος B’ 5681/27.09.2023

Δ6 Να λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα για την 
αποφυγή της έκλυσης δυσάρεστων οσμών.

Δ7 Τα μηχανήματα κοπής να διαθέτουν κατάλληλο 
σύστημα διαβροχής το οποίο θα εμποδίζει την εκπομπή 
σκόνης.

Δ8 Να υπάρχει μονάδα αποκονίωσης σε όλα τα στάδια 
της παραγωγής όπου δημιουργείται σκόνη.

Δ9 Εφόσον η εγκατάσταση εμπίπτει στο πεδίο εφαρ-
μογής της υπ’ αρ. 11641/1942 (Β’ 832) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης, περί εκπομπών πτητικών οργανικών 
ενώσεων (VOC) στην ατμόσφαιρα, οφείλει να συμμορ-
φώνεται με τις διατάξεις αυτής και να υποβάλλει μέχρι 
τις 30 Απριλίου κάθε έτους το έντυπο συμμόρφωσης. 
Οι παραγόμενοι ατμοί πτητικών προϊόντων κατά την 
πλήρωση των δεξαμενών διαλυτών να απάγονται με 
σύστημα ανάκτησης ή εξισορρόπησης ατμών ή άλλη 
κατάλληλη διάταξη αντιρρύπανσης.

Πρόσθετοι Όροι:
Εφόσον η λειτουργία της μονάδας εμπίπτει στην υπό 

στοιχεία 36060/1155/Ε.103/2013 (Β’ 1450) κοινή υπουρ-
γική απόφαση θα πρέπει να λάβει όλα τα απαραίτητα 
μέτρα ώστε να συμμορφώνεται με τις απαιτήσεις της εν 
λόγω κοινής υπουργικής απόφασης.

ΥΓΡΑ ΑΠΟΒΛΗΤΑ
Ε1-1 Τα αστικά λύματα από τους χώρους υγιεινής της 

εγκατάστασης να διοχετεύονται σε εγκατάσταση επε-
ξεργασίας λυμάτων

Ε2-2 Τα υγρά απόβλητα της παραγωγικής διαδικασίας 
συλλέγονται σε στεγανή δεξαμενή και οδηγούνται για 
περαιτέρω διαχείριση σε νομίμως λειτουργούντα και 
κατάλληλα αδειοδοτημένο φορέα, γεγονός που απο-
δεικνύεται από την ύπαρξη σχετικής σύμβασης.

Πρόσθετοι Όροι:
1. Η διαχείριση των επικίνδυνων αποβλήτων, τα οποία 

προκύπτουν από την παραγωγική διαδικασία και τις δι-
αδικασίες του Χημείου, καθώς και τα υγρά απόβλητα 
από τις πλύσεις σκευών, εξοπλισμού και δαπέδων των 
χώρων παραγωγής και του Χημείου να γίνεται σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 4819/2021 (Α’ 129) και της υπό 
στοιχεία ΗΠ 13588/725/2006 (Β’ 383) κοινής υπουργικής 
απόφασης. Να τηρούνται τα σχετικά παραστατικά στο 
αρχείο της εταιρείας.

2. Σε κάθε περίπτωση δεν θα γίνεται καμία διάθεση 
στον Ασωπό ή υπεδαφίως υγρών αποβλήτων της πα-
ραγωγικής διαδικασίας.

ΣΤΕΡΕΑ ΑΠΟΒΛΗΤΑ
Ζ1 Τα αστικά απορρίμματα που παράγονται να συλ-

λέγονται καθημερινά και να απομακρύνονται σε τακτά 
διαστήματα από τους κατάλληλους φορείς.

Ζ2 Η διαχείριση των μη επικίνδυνων στερεών απο-
βλήτων να γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις της υπ’ αρ. 
50910/2727/03 (Β’  1909) κοινής υπουργικής απόφα-
σης και τον ν. 4042/2012 (Α’ 24). Όλα τα μη επικίνδυνα 
στερεά απόβλητα, που αποθηκεύονται προσωρινά, να 
παραδίδονται σε φορέα/εργολάβο, ο οποίος πρέπει να 
διαθέτει άδεια συλλογής και μεταφοράς μη επικίνδυνων 
αποβλήτων και σύμβαση με τον τελικό αποδέκτη των 
αποβλήτων. Εφόσον τα απόβλητα παραδίδονται προς 
διάθεση ή αξιοποίηση (εργασία D ή R) εντός της χώρας, 

η απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων του τελι-
κού αποδέκτη να επιτρέπει την παραλαβή των εν λόγω 
αποβλήτων στην εγκατάστασή του. Να τηρούνται τα 
σχετικά παραστατικά στο αρχείο της εταιρείας.

Ζ3 Η διαχείριση των ρευμάτων αποβλήτων, τα οποία 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ν. 2939/01 (Α’ 179), 
να γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του παραπάνω νό-
μου και του αντίστοιχου για κάθε ρεύμα Προεδρικού 
Διατάγματος ή κοινής υπουργικής απόφασης.

Ειδικότερα:
- Οι συσκευασίες διαφόρων υλικών που χρησιμοποιού-

νται κατά τη λειτουργία της μονάδας, να παραδίδονται 
σε κατάλληλα αδειοδοτημένο συλλέκτη προς περαιτέρω 
αξιοποίηση σε εγκεκριμένη εγκατάσταση Σε περίπτωση 
που η εταιρία εισάγει πλήρεις συσκευασίες πρώτων ή 
βοηθητικών υλών είναι υπόχρεος διαχειριστής αναφο-
ρικά με τις συσκευασίες αυτές. Ως εκ τούτου θα πρέπει 
να συμβληθεί με εγκεκριμένο σύστημα εναλλακτικής 
διαχείρισης. Η ίδια υποχρέωση ισχύει για τις συσκευασίες 
των προϊόντων που διαθέτει στην αγορά.

- Η συλλογή των προς απόσυρση ειδών ηλεκτρικού και 
ηλεκτρονικού εξοπλισμού, των χρησιμοποιημένων ηλε-
κτρικών στηλών και συσσωρευτών και των μεταχειρισμέ-
νων ελαστικών οχημάτων να γίνεται μέσω εγκεκριμένων 
συστημάτων εναλλακτικής διαχείρισης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις αντίστοιχα των π.δ. 117/2004 (Α’ 82), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το π.δ. 15/2006 (Α’ 12) και π.δ. 109/2004 
(Α’ 75), καθώς και της υπό στοιχεία 41624/2057/Ε103/10 
(Β’ 1625) κοινής υπουργικής απόφασης.

- Τα Απόβλητα Λιπαντικών Ελαίων (ΑΛΕ) από τη συντή-
ρηση και επισκευή του Η/Μ εξοπλισμού του εργοστασί-
ου ή και των οχημάτων της εταιρείας (σε περίπτωση που 
η αλλαγή λιπαντικών λαδιών αυτών γίνεται εντός του 
εργοστασίου) να αποθηκεύονται προσωρινά σε στεγανά 
δοχεία με καπάκι ασφαλείας, τα οποία να φυλάσσονται 
εντός του γηπέδου του εργοστασίου, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στην υπό στοιχεία Η.Π. 24944/1159/06 
(Β’ 791) κοινής υπουργικής απόφασης και περιοδικά να 
παραδίδονται, μέσω κατάλληλα αδειοδοτημένου συλ-
λέκτη, σε εγκεκριμένο σύστημα εναλλακτικής διαχείρι-
σης προς περαιτέρω επεξεργασία, με προτεραιότητα την 
αναγέννησή τους. Η διαχείρισή τους να γίνεται σύμφωνα 
με το π.δ. 82/2004 (Α’ 64).

- Η διαχείριση των ΟΤΚΖ θα πρέπει να γίνεται σύμφωνα 
με όσα προβλέπονται στο π.δ. 116/2004 (Α’ 81).

- Η διαχείριση των αποβλήτων από εκσκαφές, κατα-
σκευές και κατεδαφίσεις ΑΕΚΚ) να γίνεται σύμφωνα με 
όσα προβλέπονται από την υπό στοιχεία 36259/1757/
Ε103 (Β’ 1312) κοινής υπουργικής απόφασης.

Ζ4 Η διαχείριση των επικίνδυνων αποβλήτων να γί-
νεται σύμφωνα με τις διατάξεις των υπ’ αρ. 13588/725/
28-3-2006 (Β’  383), 24944/1159/30-6-2006 (Β’  791), 
8668/2-3-2007 (Β’ 287) κοινών υπουργικών αποφάσε-
ων και τον ν. 4042/2012 (Α’ 24). Να τηρούνται τα σχετικά 
παραστατικά στο αρχείο της εταιρείας.

Ζ5 Για την παράδοση αποβλήτων σε τρίτους, να υπάρ-
χουν τα σχετικά παραστατικά για την παρακολούθηση 
της περαιτέρω διαχείρισης των αποβλήτων εκτός του 
γηπέδου της εγκατάστασης. Προκειμένου για επικίν-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63908 Τεύχος B’ 5681/27.09.2023

δυνα απόβλητα, να συμπληρώνεται κατάλληλα το 
«Έντυπο αναγνώρισης για τη συλλογή και μεταφορά 
επικίνδυνων αποβλήτων» σύμφωνα με τα προβλεπόμε-
να στις υπ’ αρ. 13588/725/06 (Β’ 383) και υπό στοιχεία 
Η.Π.24944/1159/06 (Β’ 791) κοινές υπουργικές αποφάσεις.

Ζ12 Η ιλύς που προκύπτει από την Εγκατάσταση Επε-
ξεργασίας Λυμάτων της επιχείρησης θα διατίθεται σε 
άλλη εγκατάσταση επεξεργασίας ιλύος, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις της νομοθεσίας.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ
Η1 Τήρηση των διατάξεων της υπό στοιχεία 

Αιβ/8577/83 υπουργικής απόφασης περί εργαστηρίων 
τροφίμων.

Η3 Οι δεξαμενές αποθήκευσης υγρών καυσίμων να 
περιβάλλονται με λεκάνες ασφαλείας, των οποίων η 
σχεδίαση, η κατασκευή και ο εξοπλισμός να καλύπτει 
τις απαιτήσεις του π.δ. 44/87 (Α’ 15).

Η4 Τα τεχνικά και λειτουργικά στοιχεία των δεξαμενών 
και του εξοπλισμού τους να ακολουθούν τις διατάξεις 
των υπ’ αρ. 34628/85 (Β’ 799) και υπό στοιχεία Π- 7086/
Φ5.2/1988 (Β’ 550) κοινών υπουργικών αποφάσεων.

Η5 Η κατασκευή και λειτουργία των δεξαμενών απο-
θήκευσης βενζινών να ανταποκρίνονται στις τεχνικές δι-
ατάξεις του παραρτήματος της υπ’ αρ. οικ.10245/713/97 
(Β’ 311) κοινής υπουργικής απόφασης.

Η6 Απαγορεύεται η χρήση υλικών αμιάντου/αμιαντο-
τσιμέντου σύμφωνα με την υπ’ αρ. 82/2003 (Β’ 1045) 
κοινή υπουργική απόφαση. Σε περίπτωση παρουσίας 
αμιάντου/αμιαντοτσιμέντου, που είναι απαραίτητη η 
απομάκρυνσή του, να πραγματοποιηθεί σύμφωνα με 
τις διατάξεις της υπ’ αρ. 8243/1113/91 (Β’ 138) κοινής 
υπουργικής απόφασης.

Η7 Μετά την οριστική παύση της λειτουργίας της μο-
νάδας να αποκατασταθεί ο χώρος εγκατάστασής της. 
Ειδικότερα:

- Οι χώροι διαχείρισης επικίνδυνων αποβλήτων να 
εξυγιανθούν - αποκατασταθούν σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα στις υπ’ αρ. 13588/725/28-3-06 (Β’ 383) και 
24944/1159/30-6-2006 (Β’ 791) κοινές υπουργικές απο-
φάσεις.

- Ο μηχανολογικός εξοπλισμός να αξιοποιηθεί κατά 
το δυνατόν, εν όλω ή εν μέρει, ανακυκλούμενος και σε 

κάθε περίπτωση διατιθέμενος σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις.

Η8 Η αποθήκευση χημικών ουσιών θα πρέπει να γί-
νεται με τέτοιο τρόπο ώστε να μειώνονται οι κίνδυνοι 
πυρκαγιάς και ρύπανσης του περιβάλλοντος. Θα πρέπει 
τα χημικά να αποθηκεύονται σε κλειστά βαρέλια, σε όσο 
το δυνατόν μικρότερες ποσότητες και σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στα σχετικά δελτία δεδομένων ασφα-
λείας (MSDS).

Η10 Για τις εργασίες βαφής θα πρέπει να χρησιμοποι-
ούνται καμπίνες ειδικών προδιαγραφών και τα φίλτρα 
που χρησιμοποιούνται σε αυτές μετά το τέλος κύκλου 
ζωής τους και τα δοχεία χρωμάτων και διαλυτών να 
παραδίδονται σε αδειοδοτημένη εταιρεία διαχείρισης 
επικινδύνων αποβλήτων σύμφωνα με την διαδικασία 
της υπ’ αρ. 13588/725/2006 (Β’ 383) κοινής υπουργικής 
απόφασης, κρατώντας τα σχετικά παραστατικά.

Η11 Οι δεξαμενές αποθήκευσης χημικών και καυσί-
μων θα πρέπει να βρίσκονται εντός λεκάνης ασφαλείας 
ικανού όγκου, οι οποίες να είναι κατασκευασμένες για 
να συγκρατούν ατυχηματικές διαρροές, ώστε να απο-
φεύγεται η ρύπανση του εδάφους ή/και του υπόγειου 
υδροφορέα. Οι διαρροές που συγκεντρώνονται στις 
λεκάνες ασφαλείας θα πρέπει να απομακρύνονται με 
την κατάλληλη κάθε φορά διαδικασία.

Κατά της παρούσας απόφασης, χωρεί προσφυγή 
για παράβαση νόμου σύμφωνα με το άρθρο 30 του 
ν. 3982/2011, από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Σεπτεμβρίου 2023

 Ο Προϊστάμενος
 της Γενικής Διεύθυνσης
 Βιομηχανικών Υποδομών
Ο Γενικός Γραμματέας και Επιχειρηματικού
Στρατηγικού Σχεδιασμού Περιβάλλοντος
του Υπουργείου Υγείας του Υπουργείου Ανάπτυξης

ΑΡΗΣ- ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ
ΑΓΓΕΛΗΣ ΜΗΤΙΑΚΟΥΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02056812709230008*


		2023-09-27T17:13:38+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




